Дело № 5-352/34/2025
УИД 91MS0034-01-2025-001709-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 октября 2025 года                                                                                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Кондратьева Татьяна Михайловна,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Апосова Алексея Владимировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении

Апосова А.В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, ИЗЪЯТО, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт гражданина РФ ***, выдан ДАТА года, ***,

у с т а н о в и л :

15 сентября 2025 года в 07 часов 30 минут Апосов А.В., управлявший, по адресу: АДРЕС, транспортным средством автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, за что  предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Апосов А.В. в судебное заседание явился, вину не признал, пояснив, что был введен в заблуждение сотрудником ГАИ, ему не были разъяснены последствия отказа от медицинского освидетельствования, при этом указал, что считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие сотрудника ГАИ Чобаняна Б.Г., который в судебное заседание не явился,  от ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» поступил ответ о невозможности обеспечения его явки в судебное заседание.
Заслушав Апосова А.В., обозрев материалы видеофиксации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Положениями ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ установлено, что невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ является зафиксированный отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В силу ч. 1.1 ст. 27.12  КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ.
Рассмотрением дела установлено, что 15 сентября 2025 года, в 07 часа 00 минут,  Апосов А.В., управлявший транспортным средством по адресу: Джанкой, ул. Крымская, в районе дома № 86, автомобилем ***, г.р.н. ***, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), был отстранен от управления транспортным средством.

Таким образом, требование сотрудника ГАИ о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, было предъявлено ему на законных основаниях.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №043358 от 15 сентября 2025 года и чеку прибора Алкотектор Юпитер № 009142 у Апосова А.В. в 07 часа 17 минут, 15 сентября 2025 года  установлен результат освидетельствования – 0,150 мг/л ( состояние алкогольного опьянения не установлено).
 Между тем, из протокола об отстранении от управления транспортным средством от 15 сентября 2025 года и акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 15 сентября 2025 года, а также из представленной видеозаписи следует, что у  Апосова  А.В. были установлены явные признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что и явилось основанием для направления Апосова А.В. на медицинское освидетельствование, от прохождения которого Апосов А.В. отказался, собственноручно указав в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование в строке "пройти медицинское освидетельствование" указал "отказываюсь", поставил свою подпись. Данные обстоятельства всецело подтверждаются видеозаписью.

Согласно пункту 8 раздела III Правил, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Апосова А.В. подтверждаются совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:
-  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82ОТ№079027 от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что 15 сентября 2025 года в 07 часов 00 минут Апосов А.В. был отстранен от управления транспортным средством ***, г.р.з. ***, при наличии оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) /л.д.4/;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82АО№043358 от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что у Апосова А.В. в 07 часа 17 минут, 15 сентября 2025 года   установлен результат освидетельствования с помощью прибора Алкотектер Юпитер, заводской номер 009142 – 0,150 мг/л (состояние алкогольного опьянения не установлено) /л.д.7/;

- чеком прибора Алкотектер Юпитер, в котором отражен результат освидетельствования – 0,150 мг/л /л.д.8/;

-  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 82 МО № 019583 от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что 15 сентября 2025 года в 07 часов 30 минут  Апосов А.В. был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения- наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится  в состоянии опьянения, и отрицательный результат освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Пройти медицинское освидетельствование Апосов А.В. отказался /л.д.6/;

- протоколом об административном правонарушении 82АП № 305324 от 15 сентября 2025 года, из которого следует, что 15 сентября 2025 года в 07 часов 30 минут Апосов А.В., управлявший транспортным средством автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***, по адресу: АДРЕС, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния /л.д.5/;

- видеозаписью (из которой усматривается, что 15 сентября 2025 года в 07 часов 30 минут Апосов А.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения по ул. Совхозной, 19, г. Джанкой).
Не доверять приведенным доказательствам у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу, составлены полномочными должностными лицами, которые лично в исходе дела не заинтересованы, объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Утверждение Апосова А.В. о том, что инспектор ДПС не разъяснил последствия отказа от прохождения медицинского освидетельствования, не свидетельствует о нарушении процессуальных требований при составлении протокола об административном правонарушении. Более того, законодательство не предусматривает обязанность должностного лица разъяснять участникам дорожного движения правовые последствия совершаемых административных правонарушений.

Вопреки доводам Апосова А.В., меры обеспечения применены и процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с применением видеозаписи, сведения о которой доводились до  Апосова А.В. и отражены в процессуальных документах.

Видеозапись, хранящаяся в материалах дела, отвечает требованиям допустимости.

Доводы о том, что видеозапись неоднократно прерывалась, не свидетельствуют о недопустимости указанной видеозаписи. На данной видеозаписи зафиксированы все необходимые обстоятельства, указывающие на соблюдение требований законности при применении мер обеспечения производства по делу. С учетом применения видеозаписи при совершении процессуальных действий, составленные процессуальные документы отвечают требованиям допустимости.
Таким образом, исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Апосов А.В. управлявший транспортным средством, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
С учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Апосова А.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность Апосова А.В. суд относит наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Апосова А.В., судом не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Апосовым А.В. административного правонарушения; данные о личности виновного; его имущественное положение, общественную опасность данного правонарушения, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год и шесть месяцев.

В ходе рассмотрения дела, оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Представленная суду положительная характеристика с места работы, основанием для прекращения производства по делу об административном правонарушении служить не может.

На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, суд

п о с т а н о в и л :

Апосова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, ОКТМО 35709000, УИН  ***, постановление № 5-352/34/2025 от 22 октября 2025 года.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

В соответствии с частью 1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу постановления о его наложении влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса)  в орган, исполняющий этот вид административного наказания, отдел (управление) Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД России, по месту жительства или пребывания, а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                                         личная подпись                                        Т.М. Кондратьева